
 

浙江景兴纸业股份有限公司 

年产 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸 

及造纸废弃物资源综合利用提升改造项目 

环境保护设施竣工验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江景兴纸业股份有限公司 

编制单位：浙江景兴纸业股份有限公司 

二○二二年十二月 

 



 

 

 

 

建设单位/编制单位法人代表:                 （签字） 

项目负责人: 李六柏 

报告编写人： 章爱其 

 

 

 

 

建设单位/编制单位：浙江景兴纸业股份有限公司（盖章） 

电    话: 0573-85960318 
[...]
14 浊白水泵 CA250-200-315AX 1 

15 白水泵 CA200-150-315AX 2 



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

20 

 

序号 设  备  名  称 规格、型号 数量（台） 

16 浆泵 S250-430 1 

17 碎浆机 WAN-38 1 

18 真空泵 Y315L1-6 2 

19 真空泵 Y315M-6 1 

20 真空泵 Y355L1-6 4 

21 真空泵 Y355M1-6 4 

22 真空泵 Y355M2-6 1 

23 水力清杂机 Y2-355M1-6 7 

24 1209 浆泵 Y2-315S-4 1 

25 风机 Y280M-4 4 

26 卷取部浆机碎 Y355L2-8 2 

27 卷取部浆泵 Y315S-4 1 

28 压榨部碎浆池搅拌器 Y2-315L2-8 1 

28 溢流白水泵 Y315S-4 1 

30 离心式通风机 Y315L2-6 2 

31 空压机 YXLA280M1-4 4 

32 新高压喷淋 Y315M-2 1 

33 SF 成型辊 YTSP315S-4 1 

34 SF 回头辊 YTSP315S-4 1 

35 K 压沟纹辊 YTSP315L-4 1 

36 K 压真空辊 YTSP315L-4 1 

37 1 压下辊 YTSP315L-4 1 

38 1 压上辊 YTSP315L-4 1 

39 2 压上辊 YTSP315L-4 1 

40 2 压下辊 YTSP315M-4 1 

41 烘缸 YTSP315M-4 1 

42 烘缸 YTSP315L-4 3 

43 压光机 YTSP315M-4 1 

44 卷纸机 YTSP280M-4 1 

45 芯层冲浆泵 YVP355L2-6 1 

46 面层冲浆泵 YVP315M-6 1 

 

5、生产工艺 

常规生产工艺，包括制浆和抄纸两部分。 

1. 制浆。分为 NKP 生产线、废纸浆生产线两类。 



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

21 

 

NKP 生产线。商品本色针叶木浆板由链板输送机送至水力碎浆机碎解，然后

送至高浓除渣器净化，串联双盘磨疏解打浆，成浆后分别加入松香和明矾再送至

造纸车间上浆系统作面浆。 

废纸浆生产线。AOCC/OCC 废纸由链板输送机送至水力碎浆机碎解，经高浓

除渣器、一级三段纤维分离机除去较大的重杂质和轻杂质。经过纤维分级筛后，

短纤维直接送至造纸车间的芯浆系统；长纤维再经压力筛一级三段精选、一级三

段低浓轻质除砂器除去轻杂质，一部分长纤维经一级四段低浓除砂净化后，用作

底浆，另一部分长纤维浓缩后进入热分散系统，该系统由螺旋挤浆机和热分散机

组成，浆料经螺旋挤浆机浓缩至 28~30%的浓度，进入热分散机，在一定温度下经

热分散处理后，用二台双盘磨串联打浆，成浆后加入松香和明矾，送至造纸车间

的衬浆系统。 

2. 抄纸。从制浆车间成浆池送过来的本色针叶木浆送面浆纸机抄前浆池，废

纸浆短纤维浆送芯浆纸机抄前浆池，废纸浆长纤维浆分送衬浆、芯浆、底浆纸机

抄前浆池，通过调浓浆泵、机外白水槽，经一级二段压力筛，进入流浆箱上网，

经成型部、真空压榨、双毯大辊压榨、单毯大辊压榨、干燥、两辊压光整饰、水

平圆筒卷纸机卷取，经复卷机分切复卷后，通过升降机和叉车送至成品库。 

纸机各部分的湿损和干损分别在各自损纸池和水力碎浆机中碎浆后，泵送至

制浆车间的损纸处理系统分别回用。 

 

3.2.5 现有企业简况 

3.2.5.1 现有企业产品方案及建设规模 

景兴纸业成立于 1984 年，由原平湖市第二造纸厂改制而来，经过三十多年的

发展，已成为以造纸为龙头，集纸制品加工为一体且拥有多家子公司的大型上市

公司。目前在平湖市曹桥街道景兴工业园区拥有 4 条包装纸生产线（10#纸机、13#

纸机、15#纸机、16#纸机），3 条生活用纸生产线（1~3#纸机），再加上子公司（板

纸公司）的 1 条包装纸生产线（12#纸机），造纸产能达 135.3 万 t/a。这些造纸生

产线全部有环评及批复，全部通过竣工环保验收，且批建一致，生产基本正常。

现有企业产品方案及建设规模见表 3-13。 

另外需补充说明的是，本项目一期工程即造纸废弃物资源综合利用项目，利用

现有的两台试验纸机（PM5/PM6），采用国家科技重大专项“嘉兴市水污染协调



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

22 

 

控制与水源地质量改善”项目“平原河网地区污染源深度消减成套技术与综合示

范”（2017ZX 07206 -002）课题的研究成果—造纸废水污泥循环利用模式，生产

纱管原纸，产能为 12 万 t/a，已于 2018 年 10 月完成了自主竣工环保验收。因此，

加上这两条纱管原纸生产线，景兴纸业的造纸总产能为 147.3 万 t/a。 

  表 3-13  现有企业纸机及规模情况表  

公司名称 纸机编号 产品名称 建成规模(万 t/a) 备注 

景兴纸业 

PM10 高档牛皮箱纸板 18.5 部分商品浆、大部分废纸造纸 

PM 13 高强度瓦楞原纸 15 废纸造纸 

PM 15 白面牛皮卡纸 20 部分商品浆、大部分废纸造纸 

PM 16 高强度瓦楞原纸 30 废纸造纸 

TM1~3 生活用纸 6.8 商品浆造纸 

板纸公司 PM 12 高档牛皮箱纸板 45 废纸造纸 

合计 / / 135.3 / 

 

3.5.2.2 公用工程 

供水。生产用水主要来自企业净水站、污水深度处理及中水回用工程，职工

生活用水由平湖市水务集团提供。 

排水。采用雨污分流、清污分流原则设置雨水、污水管网；各纸机生产车间

废水收集后送至现有企业废水处理站，经预处理后送至深度处理及中水回用工程

处理后部分回用，其余部分废水纳管排放。 

供汽。由平湖弘欣热电有限公司提供。 

供电。由城市电网提供。 

 

3.5.2.3 环保工程 

1、污水处理 

  ◇现有企业污水处理站分南、北两区，设计处理规模 3.2 万 m3/d 。其中污

水深度处理设计能力 2.7 万 m3/d，中水回用系统（包含一、二、三期）设计产水

能力 1.5 万 m3/d。 

  ◇设计处理工艺采用“物化+厌氧+好氧生物”工艺，工艺流程见图 3-4。 

 

 

 



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 图 3-4 污水处理工艺流程图 

 

处理工艺简述： 

●物化预处理。主要由集水井、斜滤网、初沉池、封闭式板式换热器组成。 

集水井。生产废水在进入生物处理之前，首先进行废水收集及悬浮物的去除。

生产废水通过废水排放管道经一台机械格栅后进入集水井。设置机械格栅的目的

在于去除未碎解的大块废纸及塑料片等杂物，以保护后继的转动设备。经去除的

固形物作为废弃垃圾直接外运处理。集水井中装有液位计连续监测集水井的液位，

并控制提升泵的启停。 

斜滤网。集水井中的废水经进水提升泵提升至斜滤网，废水经斜网过滤后可

以去除大部分的 SS（主要是流失的纤维），回收的纤维回用至车间。 

初沉池。斜网过滤出水自流入初沉池，通过投加 PAC、PAM 进行混凝反应，

形成大颗粒矾花后进行泥水分离。初沉池出水进入混合池，污泥经污泥泵输入污

泥脱水系统进行处理。 

板式换热器 初沉池 厌氧反应塔

A/O池

二沉池

斜网格栅+集水池

O池

废水

回用水 纳管排放

废水处理站

北区

废水处理站

南区
深度处理及中水

回用系统

回用水

浓水

二沉池

三沉池

深度处理及中水

回用系统

尾水

纳管排放

浓水

尾水

集水井

1# 2#

3#

5#

4#



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

24 

 

封闭式板式换热器。中温厌氧适宜的生化反应在 30℃~40℃，而原水水温最高

可达 50℃，为了获得稳定的生物反应运行效果，需要水温调节装置。废水经泵提

升至封闭式板式换热器进行降温后依靠自流进入循坏池，如果废水的温度较低，

也可通过旁路，废水不经过封闭式板式换热器直接进入循环池。 

●生化处理。主要由 IC 反应器、A/O 处理系统、二沉池组成。 

循环池。废水经冷却塔冷却后自流进入循环池，在循环池内进行充分混合。

同时，循环池对 IC 反应器内的生物过程起到非常稳定的作用，循环池装有循环测

量泵，在其出水管道上装有温度、pH 计以连续监测循环池废水的温度和 pH 值，

以满足后续生物处理要求。 

IC 反应器。废水由循环池通过 IC 供料泵泵入 IC 反应器，在 IC 反应器内废水

中大量的 COD 被生物降解并转化为沼气。IC 反应器顶部的脱气罐内安装了液位开

关，如果某个脱气罐的液位过高，则液位开关会产生高位报警。电磁流量计和控

制阀自动控制 IC 反应器的进流，以保持一个恒定的输入流量。IC 反应器出水部分

进入北区好氧系统，其余溢流进入后续的 A/O 池（现有+新建）。IC 反应器中产生

沼气，沼气在 IC 反应器顶部的气液分离器收集经脱硫后进行发电/高空焚烧处理或

送至平湖弘欣热电有限公司焚烧处理。IC 反应器和沼气处理设施皆为封闭系统，

沼气在沼气燃烧器中燃烧而不会散发进入周围环境中。 

A/O 池+二沉池。厌氧反应塔出水自流入 A/O 池，A/O 池采用常规的活性污泥

法，污水先流经厌氧池，依靠池内厌氧菌的代谢功能使有机污染物得到降解。厌

氧池出水入好氧池，在好氧池内，有机物被微生物生物降解、有机氮被氨化继而

被硝化、磷被聚磷菌过量摄取，从而做到脱氮除磷、去除有机物的作用。好氧池

出水进入二沉池进行泥水分离，二沉池部分污泥回流至厌氧池，部分泵入污泥回

用池。此外，二沉池出水少部分作为尾水纳管排放，送至嘉兴市污水处理工程集

中处理，大部分送至深度处理工程进行处理，经处理后回用。 

●深度处理。由终沉池（气浮系统）和回用水系统组成。 

终沉池（气浮系统）。二沉池出水进入终沉池，通过投加药剂进行絮凝沉淀，

进一步去除水中的胶体物质、悬浮固体、浊度、TP 等物质，污泥泵入污泥回用池。

废水处理站南区配套有气浮系统，以进一步去除水中悬浮胶体，保证回用水系统

进水稳定。 

回用水系统。回用水系统包括中间水池、砂滤罐、UF 系统、RO 系统。终沉



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

25 

 

池出水进入中间水池，然后进入砂滤罐，以去除其中的小颗粒杂质及胶体物质等，

提高后续 UF 系统的使用时限和产水能力，UF 系统浓水直接纳管排放；UF 系统出

水再送至 RO 系统进一步处理，RO 浓水送至砂滤罐作为反冲水用水，反冲水废水

纳管排放，RO 出水送至产水池回用。 

 

◇主要构筑物及参数。见表 3-14   

表 3-14  现有企业污水站主要构筑物 

分区 构筑物名称 数量 尺寸 设计参数 

南 

区 

 

预
处
理
设
施 

格栅井 2 座 1.5×16.0×2.0m / 

集水池 1 座 25.0×22.0×4.5m 停留时间 2.1h 

斜网 1 座 300m2 处理规模 32000m3/d 

废浆池 1 座 12.5×6.5×3.5m 停留时间 1.83h 

初沉池 1 座 Φ42.0×4.3m 表面负 0.75m3/(m2·h) 

中间水池 1 1 座 17.0×6.5×3.5m 处理规模 32000m3/d 

污水冷却系统 1 套 / 温度 50℃至 35℃ 

清水池 1 座 26.0×5.2×5.5m 处理规模 47500m3/d 

清水冷却系统 3 座 19.6×7.0m 温度 42℃至 32℃ 

循环池 1 座 20.0×10.0×7.0m 停留时间 1.25h 

生
化
处
理
设
施 

IC 塔 1 座 Φ12.5×24.0（m） 
容积负荷 

19.8kgCOD/（m3·d） 

R2S 塔 2 座 Φ10.5×30.0（m） 
容积负荷 

14.0kgCOD/（m3·d） 

UMIC 塔 2 座 
Φ12.5×26.0（m） 

Φ12.5×28.0（m） 

容积负荷： 

15.0kgCOD/（m3·d） 

11.1kgCOD/（m3·d） 

A/O 池 2 组 
A 池：11.0×6.0×7.5m 

O 池：54.0×18×7.5m 
停留时间 48.0h 

二沉池 2 座 Φ37.0×3.5m 表面负荷 0.48m3/(m2·h) 

斜板沉淀池 1 座 
反应池 10.9×4.0×4.5m 

沉淀池 27.6×10.9×4.5m 
表面负荷 1.5m3/(m2·h) 

中
水
回
用
系
统 

脱钙池 1 座 
反应池 4.6×14.9×3.3m 

沉淀池 31.2×14.9×3.3m 
表面负荷 0.9m3/(m2·h) 

中间水池 2 1 座 

13.4×7.1×4.0m 
进水量 18000m3/d 

产水率 55.6% 中水回用系统 2 座 

北 

区 

 

生
化
处
理
设
施 

均衡池 1 座 20.0×12.0×4.0m / 

曝气池 1 1 座 30305.5 m 

总停留时间 54.0h 曝气池 2 1 座 41×20×4.5 m 

氧化沟 2 组 75×21×6m 

二沉池 2 座 35204.5 m 表面负 0.54m3/(m2·h) 

反应池 1 座 2064.5 m 停留时间 1.28h 

三沉池 1 座 35204.5 m 表面负 0.54m3/(m2·h) 

中
水
回
用

斜板沉淀池 1 座 
反应池 8.1×3.3×3.5m 

沉淀池 20.0×8.1×5.5m 
表面负荷 2.7m3/(m2·h) 

中间水池 3 1 座 
28.0×6.0m×1F 

进水量 9000m3/d， 
产水率 55.6% 砂滤系统 7 组 



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

26 

 

分区 构筑物名称 数量 尺寸 设计参数 

系
统 

超滤系统 3 组 

反渗透系统 2 组 

◇设计出水水质要求：纳管废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，其中氨氮、总磷指标参照执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB33/887-2013；中水执行《城市污水再生利用  工业用水水质》（GB/T 

19923-2005）中工艺与产品用水水质标准。 

 

2、废气处理 

◇投加恶臭遮蔽剂以降低恶臭污染物的影响。 

◇IC 厌氧塔废气经收集后送至平湖弘欣热电有限公司焚烧 

◇污水处理站各构筑物均加盖收集，初沉池、A 池、斜网过滤池等工序产生的

高浓恶臭废气采用“水喷淋+生物喷淋塔+化学除臭合联合除臭工艺”；O 池产生

的低浓恶臭废气采用“氧化喷淋+碱喷淋” 处理工艺。南区、北区污水站分别有 3

套恶臭废气处理装置，处理后通过不低于 15m 高的排气筒排空。 

3、固废处置 

◇分类收集、贮存，分类处置 

◇各纸机均在制浆工段边设置了纸渣、砂渣堆场，堆场设了钢棚，不露天堆放，堆

场四周均设置了集水沟，产生的废水收集至污水站处理。堆场地面及集水沟均采

用混凝土硬化。目前已作了改进，对废浆渣、废塑料片等采用了不落地暂存方法，用

专门的车箱接收，近满载时，通过专车直运到平湖弘欣热电有限公司焚烧。 

◇南区污水站西侧建有规范化的危废仓库，面积约 200m2，仓库顶部设置有

顶棚，地面采用混凝土进行硬化，能够满足防风、防雨和防渗要求。 

3.5.2.4 本项目与现有企业的依托关系 

本项目的供水、供电、蒸汽均依托现有的公用设施。 

本项目的废水经车间收集后，依托现有全厂区的雨污水管网系统，依托现有

污水处理站处理。 

本项目的危险废物依托现有危险废物仓库暂存。一期工程的一般工业固废利

用项目固废仓库利用试验厂房的现有固废仓库，面积约 40m2。 

 

 



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

27 

 

3.3 水源及水平衡图 

3.3.1 水源 

1、供水。本项目一期工程生产用水主要来自企业深度处理及中水回用工程回

用水，用水量约 54.672 万 m3/a；二期工程生产用水主要来自企业自制水，用水量

约 90.011 万 m3/a；生活用水主要由平湖市水务集团提供，用水量约 0.669 万 m3/a。 

2、排水。本项目废水送至现有企业废水处理站，与现有企业其它纸机废水一

起经预处理后送至深度处理及中水回用工程处理后部分回用，其余部分废水纳管

排放。本项目废水排放量约 56.403 万 m3/a。 

本项目实施后全厂废水排放量约 407.42 万 m3/a，中水回用系统回用水量共约

354.52 万 m3/a，中水回用率约 46.53%。 

3.3.2 水平衡 

本项目水平衡见图 3-5。 



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

28 

 

*
** 纸渣带走

污水105.504

中水54.672

中水

24.972**

10.880

0.067

0.602

39.200

原料

带入

42.02
7

0.322*

12.795

生产用水(自制) 90.011

0.477

87.873

0.521 

29.578 

12.312

7.29 

74.563

试验纸机1

（PM5）

试验纸机2

（PM6）

生活用纸
(TM5)

生活用纸
(TM6)

职工生活

中水回用

污水预处理

图例：

25.094

损耗 128.532

污水外排

（入网）56.413

49.091

污水

自来水

0.244*

43.444

损耗

自来水 0.669

46.567 4.818蒸发

4.494蒸发

0.227*

3.232蒸发

0.273*

产品带走

85.272**

3.801蒸发

88.777（小计）

29.095（小计）

5.062（小计）

4.721（小计）

其他纸机 5.581

 
 

 

图 3-5 本项目水平衡图  单位：万 m3/a 

 

 

3.4  项目变动情况 

3.4.1 变动情况及重大变动判定 

1、企业实际建设变动情况 

主要调整内容有二，一是 根据市场需求，取消本色卡纸生产线（设计造纸产

能为本色卡纸 15 万 t/a），同时不再淘汰 13#纸机（设计造纸产能为高强度瓦楞原

纸 15 万 t/a）。调整后企业造纸生产线总产能保持不变（不包括造纸废弃物资源综

合利用生产线）。 

二、由于造纸生产线废水产生量减少，因此调整原有污水站改造方案，将废



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

29 

 

水处理能力由 4.0 万 m3/d 调整至 3.2 万 m3/d，已在一期工程同步实施。 

 

2、重大变动判定 

为了解企业建设内容变动情况是否属于重大变动，依据《关于印发制浆造纸

等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评[2018]6 号）中“制浆造纸

建设项目重大变动清单（试行）”对调整内容进行分析，判定结果见表 3-15  。由

表可知，本次调整内容不属于重大变动。 

表 3-15  重大变动判定结果 

类别 内容 实际建设情况 
是否属于 

重大变动 

规模 

1.木浆或非木浆生产能力增加

20%及以上；废纸制浆或造纸

生产能力增加 30%及以上。 

改造项目生产规模的确定较为特殊。根

据备案文件及原环评，改造项目设计产

能为造纸 39 万 t/a，其中造纸 27 万 t/a，

造纸废弃物资源综合利用 12 万 t/a。此

外为确保改造项目实施后，企业造纸生

产线总产能保持在 135.3 万 t/a（不包括

造纸废弃物资源综合利用 12 万 t/a），要

求企业对原有生产线进行以新带老削

减，压缩产能 27 万 t/a。 

因此，本报告认为应从两个方面对规模

进行判断，一是不考虑以新带老削减，

仅考虑改造项目主体部分，设计产能为

造纸 39 万 t/a，同时根据原环评统计，

废纸制浆规模为 5.3 万 t/a；二是考虑以

新带老削减，考虑企业整体，设计产能

为 147.3 万 t/a（其中造纸废弃物资源综

合利用 12 万 t/a），废纸制浆规模为 120.0

万 t/a。 

调整后，改造项目主体部分设计产能为

造纸27万 t/a，废纸制浆规模为5.0万 t/a，

均小于原环评中相应的生产能力。 

调整后，企业整体设计产能为造纸 147.3

万 t/a，其中废纸制浆规模为 134.1 万 t/a，

造纸产能不变，废纸制浆规模增加 12%，

未超出 30%。 

否 

建设 

地点 

2.项目（含配套固体废物渣场）

重新选址；在原厂址附近调整

（包括总平面布置变化）导致

防护距离内新增敏感点。 

1. 未重新选址。 

2. 调整后，总平面布置发生一定变化，

主要是取消取消本色卡纸生产线，保留

原有 13#纸机（位置在本色卡纸生产线

否 



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

30 

 

拟建址），但未导致防护距离变化。 

生产 

工艺 

3.制浆、造纸原料或工艺变化，

或新增漂白、脱墨、制浆废液

处理、化学品制备工序，导致

新增污染物或污染物排放量增

加。 

1. 调整后，改造项目取消本色卡纸生产

线，保留原有 13#纸机，其他工艺未发

生变化；原料因工艺调整发生一定变化；

未新增漂白、脱墨、制浆废液处理、化

学品制备工序。 

2. 调整后未导致新增污染物或污染物

排放量增加。 

否 

环境 

保护 

措施 

4.废水、废气处理工艺变化，

导致新增污染物或污染物排放

量增加（废气无组织排放改为

有组织排放除外）。 

1. 污水站改造方案有所调整，但是工艺

基本不变。 

2. 由于取消了部分废水处理设施，相应

的恶臭气体处理设施也取消。 

3. 调整后未导致新增污染物或污染物

排放量增加。 

否 

5.锅炉、碱回收炉、石灰窑或

焚烧炉废气排气筒高度降低

10%及以上。 

不涉及 否 

6.新增废水排放口；废水排放

去向由间接排放改为直接排

放；直接排放口位置变化导致

不利环境影响加重。 

未变化 否 

7.危险废物处置方式由外委改

为自行处置或处置方式变化导

致不利环境影响加重。 

未变化 否 

 

3.4.2 相关环境管理手续完善情况 

针对上述建设内容调整情况，企业委托浙江大学编制了《浙江景兴纸业股份

有限公司年产 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用提升

改造项目环境影响报告书补充说明》（2022 年 09 月），对上述变化导致的环境影响

进行了补充分析。 

结果表明，调整后企业环境影响没有恶化，可以维持原环评结论。根据《制

浆造纸建设项目重大变动清单（试行）》（环评[2018]6 号）对调整内容进行判定，

本次调整内容不属于重大变动。 

 



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

31 

 

4 环境保护设施 

4.1  污染物防治/处置设施 

4.1.1 废水 

1、废水收集 

●雨污分流、清污分流。企业已按雨污分流、清污分流原则设置雨水、污水和

蒸汽凝结水管网。 

●雨水收集及排放。企业已沿主要生产厂房周边设置雨水沟，雨水收集后通过

重力流流至各区块的雨水排放口；此外，雨水排放口设置有小型初期雨水收集池、

泵和管道，初期雨水泵至废水处理站处理。 

●污水收集、回用及排放。各车间生产废水通过地面防渗水沟予以收集，污水

汇集进入造纸车间四周的污水管，车间内设置的卫生间生活污水由化粪池预处理

后也汇入车间四周的污水管，污水通过重力流汇入车间的废水集水池，经格栅后

由泵提升输送至厂内废水处理站处理，废水经采用“物化+厌氧+好氧生物处理工

艺”预处理后部分送至深度处理及中水回用工程，经进一步处理后回用，其余废

水满足三级纳管标准后纳管排放，最终送至嘉兴市联合污水处理厂集中处理，达

标后排到杭州湾。 

●蒸汽冷凝水，在车间内设置多个气水分离器，经分离的蒸汽冷凝水通过管道

收集回至平湖弘欣热电有限公司，不直接排放。 

企业废水收集系统见图 4-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-1  企业废水收集系统图 

生产废水

生活污水

雨水

蒸气冷凝水

废水处理站
排入嘉兴市联合污水处理厂

有限责任公司

排入周边河流

通过管道送至平湖弘欣热电有限公司回用



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

32 

 

2、废水处理站 

设计处理规模。根据调查，景兴纸业现有废水处理站设计处理规模为

32000m3/d。 

废水处理工艺。 采用“物化+厌氧+好氧生物”工艺，设计处理工艺流程见图

4-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图4-2  景兴纸业废水处理站处理工艺流程图 

 

工艺流程简述： 

●物化预处理。主要由集水井、斜滤网、初沉池、封闭式板式换热器组成。 

集水井。生产废水在进入生物处理之前，首先进行废水收集及悬浮物的去除。

生产废水通过废水排放管道经一台机械格栅后进入集水井。设置机械格栅的目的

在于去除未碎解的大块废纸及塑料片等杂物，以保护后继的转动设备。经去除的

固形物作为废弃垃圾直接外运处理。集水井中装有液位计连续监测集水井的液位，

板式换热器 初沉池 厌氧反应塔

A/O池

二沉池

斜网格栅+集水池

O池

废水

回用水 纳管排放

废水处理站

北区

废水处理站

南区
深度处理及中水

回用系统

回用水

浓水

二沉池

三沉池

深度处理及中水

回用系统

尾水

纳管排放

浓水

尾水

集水井

1# 2#

3#

5#

4#



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

33 

 

并控制提升泵的启停。 

斜滤网。集水井中的废水经进水提升泵提升至斜滤网，废水经斜网过滤后可

以去除大部分的 SS（主要是流失的纤维），回收的纤维回用至车间。 

初沉池。斜网过滤出水自流入初沉池，通过投加 PAC、PAM 进行混凝反应，

形成大颗粒矾花后进行泥水分离。初沉池出水进入混合池，污泥经污泥泵输入污

泥脱水系统进行处理。 

封闭式板式换热器。中温厌氧适宜的生化反应在 30℃~40℃，而原水水温最高

可达 50℃，为了获得稳定的生物反应运行效果，需要水温调节装置。废水经泵提

升至封闭式板式换热器进行降温后依靠自流进入循坏池，如果废水的温度较低，

也可通过旁路，废水不经过封闭式板式换热器直接进入循环池。 

●生化处理。主要由 IC 反应器、A/O 处理系统、二沉池组成。 

循环池。废水经冷却塔冷却后自流进入循环池，在循环池内进行充分混合。

同时，循环池对 IC 反应器内的生物过程起到非常稳定的作用，循环池装有循环测

量泵，在其出水管道上装有温度、pH 计以连续监测循环池废水的温度和 pH 值，

以满足后续生物处理要求。 

IC 反应器。废水由循环池通过 IC 供料泵泵入 IC 反应器，在 IC 反应器内废水

中大量的 COD 被生物降解并转化为沼气。IC 反应器顶部的脱气罐内安装了液位开

关，如果某个脱气罐的液位过高，则液位开关会产生高位报警。电磁流量计和控

制阀自动控制 IC 反应器的进流，以保持一个恒定的输入流量。IC 反应器出水部分

进入北区好氧系统，其余溢流进入后续的 A/O 池（现有+新建）。IC 反应器中产生

沼气，沼气在 IC 反应器顶部的气液分离器收集经脱硫后进行发电/高空焚烧处理或

送至平湖弘欣热电有限公司焚烧处理。IC 反应器和沼气处理设施皆为封闭系统，

沼气在沼气燃烧器中燃烧而不会散发进入周围环境中。 

A/O 池+二沉池。厌氧反应塔出水自流入 A/O 池，A/O 池采用常规的活性污泥

法，污水先流经厌氧池，依靠池内厌氧菌的代谢功能使有机污染物得到降解。厌

氧池出水入好氧池，在好氧池内，有机物被微生物生物降解、有机氮被氨化继而

被硝化、磷被聚磷菌过量摄取，从而做到脱氮除磷、去除有机物的作用。好氧池

出水进入二沉池进行泥水分离，二沉池部分污泥回流至厌氧池，部分泵入污泥回

用池。此外，二沉池出水少部分作为尾水纳管排放，送至嘉兴市污水处理工程集

中处理，大部分送至深度处理工程进行处理，经处理后回用。 



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

34 

 

●深度处理。由终沉池（气浮系统）和回用水系统组成。 

终沉池（气浮系统）。二沉池出水进入终沉池，通过投加药剂进行絮凝沉淀，

进一步去除水中的胶体物质、悬浮固体、浊度、TP 等物质，污泥泵入污泥回用池。

废水处理站南区配套有气浮系统，以进一步去除水中悬浮胶体，保证回用水系统

进水稳定。 

回用水系统。回用水系统包括中间水池、砂滤罐、UF 系统、RO 系统。终沉

池出水进入中间水池，然后进入砂滤罐，以去除其中的小颗粒杂质及胶体物质等，

提高后续 UF 系统的使用时限和产水能力，UF 系统浓水直接纳管排放；UF 系统出

水再送至 RO 系统进一步处理，RO 浓水送至砂滤罐作为反冲水用水，反冲水废水

纳管排放，RO 出水送至产水池回用。 

 

4.1.2 废气 

本项目由平湖弘欣热电有限公司集中供热，不设锅炉，故无锅炉废气。本项

目生活用纸（即二期工程）直接以商品浆为原料，生产过程中基本无废气产生；

造纸废弃物资源综合利用项目（即一期工程）生产过程中恶臭污染物产生量较少，

且恶臭污染物成分较为复杂。污染防治措施如下： 

1、本项目废浆渣和污泥输送须采用密闭管道，并提高本项目各生产线碎浆设

备等设备的密闭性。 

2、投加恶臭遮蔽剂以降低恶臭污染物的影响。 

3、拟设置 2 套收集处理系统。其中，斜网过滤、初沉池、A/O 池中 A 段产生

的臭气送至 1#废气收集处理系统进行处理，A/O 池中 O 段产生的臭气送至 2#废气

收集处理系统进行处理。 

4、投加恶臭遮蔽剂以降低恶臭污染物的影响；现有 IC 厌氧塔废气经收集后

送至平湖弘欣热电有限公司焚烧；新增 1 套 IC 厌氧塔。IC 厌氧塔恶臭气体收集后

送至平湖弘欣热电有限公司焚烧。 

 

4.1.3 固废 

1、暂存措施。根据现场调查， 本项目一般固废和危险废物暂存均依托现有

一般固废仓库（原试验厂房固废仓库）和危废仓库，其中一般固废仓库面积约 40m2，

危废仓库面积约 200m2，仓库顶部设置有顶棚，地面采用混凝土进行硬化，能够满



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

35 

 

足防风、防雨和防渗要求。 

另外，对废浆渣、废塑料片等改为不落地暂存方法，用专门的车箱接收，近

满载时，通过专车直运到平湖弘欣热电有限公司焚烧。 

2、处置措施。本项目固废处理措施见表 4-1，由表可知，企业废矿物油委托

平湖市金达废料再生燃料实业有限公司、宁波蓝盾环保能源有限公司处置，废浆

渣、绞绳、砂渣、废塑料片委托平湖热弘欣热电有限公司焚烧处置，废铁丝外售

资源利用，生活垃圾由曹桥街道环卫部门清运处理，最终均能实现固废的妥善处

置。 

表 4-1  本项目固废处置方式 

序

号 
固废名称 产生工序 形态 

固废 

类别 

产生量* 
处置方式 

是否符合

环保要求 t/月 t/a 

1 废浆渣 
除砂、净化

工序 
液体 一般固废 

256 

2808 

由平湖弘欣热电有限公

司焚烧处置 

符合 

2 绞绳 碎解 固体 一般固废 588 6449 符合 

3 砂渣 除砂、净化 固体 一般固废 3 33 符合 

4 废塑料片 除砂、净化 固体 一般固废 52 570 符合 

5 其它污泥 
废水物化及

生化处理 
半固 一般固废 

0 

0 符合 

6 铁丝 除砂、净化 固体 一般固废 20 219 外售资源利用公司 符合 

7 废矿物油 
设备维护、

保养 
液体 

HW08 

废矿物油 

1.5 

16 

平湖市金达废料再生燃

料实业有限公司和宁波

蓝盾环保能源有限公司

处理 

符合 

8 生活垃圾 职工生活 固体 一般固废 4.5 49 
由曹桥街道环卫部门清

运处理 
符合 

*固废月产生量根据验收阶段的实际数据进行统计，年产生量依据统计数据计算而得。 

 

              



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

36 

 

 一般固废                          

图 4-3  固废仓库设置情况 

4.1.4 噪声 

1、合理设备选型，对风机、提升泵、鼓风机等设备选型时应优先选用低噪声

的设备。 

2、对车间内设备应合理布局，高噪声设备尽量布置于车间中央。 

3、采取隔声降噪措施。对高噪声的水泵、浆泵、真空泵设置隔声罩，并在泵

座设置基础减震，泵进出口管路加装避震喉；对真空风机、气罩风机和离心风机

等设备出口处安装消声器（详见图4-4）。 

4、对设备和隔声降噪设施加强维护和保养。 

                            

 

 

 

 

 

 

 

  

消声器                            基础减震 



景兴纸业 12 万吨生活用纸、15 万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用项目 环保设施竣工验收监测报告 

37 

 

图4-4  隔声降噪措施 

 

4.2  其它环保措施 

4.2.1 环境风险防范设施 

1、事故应急池设置情况。企业设置有2个事故应急池（见图4-5），容积分别为

6900m3（尺寸为46×30×5m）和2450m3（尺寸Φ25×5m），总容积约9350m3。根据《关